(78) C. 9.47.14: “Si operis publici temporalis poenae sententia praefinitus necdum excessit
dies, hunc expectari convenit, cum non remitti poenam facile publice intersit, ne ad maleficia temere
quisquam prosiliat.”.

(79) Il modello comunale a cui si fa riferimento è ben delineato in: Mario Sbriccoli, “Vidi
communiter observari.” L’emersione di un ordine penale pubblico nelle città italiane del secolo XIII,
in Quaderni fiorentini per la storia del pensiero giuridico moderno, 27 (1998), pp. 231-268. 
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Nel contesto meridionale, invece, tale contrapposizione si presenta solo a livello

teorico dal momento che il soggetto che si contrappone al potere pubblico-centrale

non è la parte privata, bensì un soggetto solo teoricamente privato perché di fatto

titolare di poteri e prerogative pubbliche: il barone. L’ostilità dimostrata nei confronti

delle curie baronali da parte della dottrina meridionale, dunque, non può essere

interpretata senza tener conto della molteplicità di centri di potere creati dalla

concessione incondizionata del mero e misto imperio a tutti i feudatari regnicoli.

Pertanto se è vero che il giurista guarda alla tutela dell’ interest rei publicae, egli non

può che tornare ad una rigorosa interpretazione del dettato normativo anche qualora

il tempo e le disposizioni sovrane l’abbiano di fatto fortemente indebolito. Lo stesso

Tommaso Grammatico80, nel riferirsi al rito 272, parlava di deroga agli antichi riti

della Vicaria i quali, però, dovevano tornare ad essere correttamente interpretati ed

applicati specialmente dal supremo giudice del regno81. 

(80) Si fa riferimento a: Thomas Grammaticus, In constitutionibus, capitulis et pragmaticis
Regni Neapolitani et ritibus magnae curiae vicariae, Venetiis, 1562, fol. 153V: “(…) et licet sint duo
ritus antiqui semper impressi disponentes quod in causis criminalibus possit fieri compositio salvo
iure partis: attamen dictis ritibus fuit derogatum et numquam fuerunt in observantia, sed semper
servatum contrarium (...)”

(81) A tal proposito il giurista offre la testimonianza di un altro caso giudiziario nel quale (così
come la Vicaria nel caso Sagatario) il Sacro Regio Consiglio ha dichiarato invalida una composizione
conclusa invita parte applicando, per l’appunto, il dettato del rito 272. Cfr.: Thomas Grammaticus, In
constitutionibus..., Venetiis, 1562, fol. 153V: “(…) et in specie recolo quod tempore praesidatus
Illustrissimi quondam magni capitanei, dum ego tunc iudex magnae curiae vicariae duxissem a terra
carisii triginta otto carceratos pro immissione ignis in pluribus palearibus et animalibus combustis:
cum magna copia armatorum contra universitatem et homines terrae guardiae: in quo insultu fuerant
plures vulnerati et duo interempti. Et dum stetissent per mensem carcerati fuerunt tandem compositi
de voto trium iudicum inter quos fuerat dominus Moyses de Manchisus de terra montorii senex
centum annorum, qui quinquies fuerat regius auditor in omnibus provintiis regni et per trs alios vices
iudex magnae curiae et dum me reluctante, dicta compositio facta fuisset pro ducalis centum et
interposita appellatione per magnificum Sygismundus sarracenumutilem dominum dictae terrae
guardiae pro suo interesse ad sacrum Regium Consilium in quo praesidebat excellens dominus
Antonius de Ianuario cum magnificis dominis Ant.(onio) de Palemerio et Antonio de Raho, Carlono
de Rogeriis et Ioanne de Artaldo: qui omnes admirati sunt quod praefatus Moyses approbatissimus
iudex incidisset in tantum errorem, communi voto revocata fuit compositio et carcerati detempti
fuerunt quousque parte concordarunt.”
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CONCLUSIONI